
Determina n. DIR / 13 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 19/2020                          

 
DETERMINA  N°  13 /  DIR /  2020  DEL 13/01/2020 

OGGETTO 

Contratto di affidamento del servizio di manutenzione e riparazione 
ordinaria dei veicoli in dotazione al CTA/CFS e all'Ente Parco - proroga 
tecnica 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:     

Provvedimento di 
Riferimento 

Determina n. 80/ACOG/2016 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Determina n. 80/ACOG/2016 con cui si procedeva all’aggiudicazione definitiva, a 
seguito di procedura negoziata ai sensi del Dlgs 50/2016, del servizio di riparazione e 
manutenzione ordinaria dei veicoli in dotazione al CTA/CFS e all’Ente Parco per la durata 
di anni 3, dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2019, ripartita in 3 lotti alle autofficine 
Fimass, Galli e Autopoker; 

TENUTO CONTO  che l’importo complessivo dei contratti in essere con le ditta aggiudicatrici non superano i 
40.000 euro, soglia prevista per gli affidamenti diretti, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;   

CONSIDERATO  che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n. 
3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; 
comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le 
Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 
contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario 
per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale 
di continuità dell’azione amministrativa;   

DATO ATTO  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica 
del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG), come da risposta fornita 
dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel 
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 



Determina n. DIR / 13 pagina 2 di 2  

VISTA l’istruttoria relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

ATTESO che con le note prot. n.15993 del 31 dicembre 2019, n.0000045 e n. 0000047 del 2 
gennaio 2020 le officine FIMASS, GALLI e AUTOPOKER hanno espresso la propria 
disponibilità alla prosecuzione dei servizi in oggetto alle stesse condizioni tecniche ed 
economiche contrattuali in vigore fino alla data del 30/06/2020, accettando la possibile 
risoluzione anticipata del contratto in caso di conclusione della nuova procedura di 
affidamento;  

PRESO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla proroga in esame verrà eseguito con successivo atto;  

 
DETERMINA 

 

 di procedere alla continuazione del contratto in atto in favore delle autofficine Fimass, Autopoker e 
Galli, alle stesse condizioni tecniche ed economiche contrattuali in vigore fino alla data del 30 giugno 
2020 per l’espletamento del  servizio di riparazione e manutenzione ordinaria dei veicoli in dotazione al 
CTA/CFS e all’Ente Parco; 

 il CIG per la proroga tecnica resta invariato rispetto al contratto in vigore, rispettivamente: 

 

 Lotto 1 – Autopoker - Pizzoli  AQ: ZBF1AF367E; 
 

  Lotto 2 – Officina Fimass srl  - Montorio al Vomano TE: Z7D1AF365A; 

  Lotto 3 - Officina Galli – Amatrice RI:  Z351AF368E; 

 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. è il dott. Pier Francesco Galgani; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     15/01/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

